IPRED - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL DE DIADEMA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, as 14h30 (catorze horas

e trinta minutos), reuniram-se os membros do Conselho Fiscal na sede do IPRED, os senhores:

Leandro Wesques, José Sergio Mastrantonio e Marcos Antonio de Oliveira e o Sr. Valter do Carmo

Corrêa - Diretor Financeiro do IPRED.

Pauta da Reunião

|- Escolha do Presidente e Secretário do Conselho.

II- Prestação de Contas do 32 Bimestre de 2025.

1ll — Carteira de Investimentos do 3º Bimestre 2025

IV- 132 Congresso Brasileiro de Conselheiros de RPPS.

1- O Sr. Valter toma a palavra e informa aos conselheiros que este novo conselho precisa escolher o

presidente e o Secretário. O Sr. Leandro se manifesta e diz que pode ser o presidente assim como o

Sr. Marcos Antônio como secretário. Escolhidos os representantes, o Conselho foi para as

deliberações

11 - PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 3º BIMESTRE: Foi apresentada para analise a base de dados contábil

referente ao 3° bimestre, nesse periodo o quantitativo de segurados do Instituto era composto por

6.270 segurados ativos, 3780 aposentados e 458 pensionistas, totalizando 10.508 segurados; a

aliquotas de contribuigao são: 14% para segurados e 29,29% patronal, as Receitas são composta por

Receitas de Contribuigdes, Outras Receitas Correntes e Patrimoniais, Receitas Correntes: Previstas

— R$ 42.941.150,00, Realizada R$ 51.708.199,73, sendo de Receitas de Contribuicdes: Prevista -

R$ 36.551.150,00, Realizada - R$ 27.419.774,13; COMPREV: Prevista - R$ 7.000.000,00, Realizada

R$ 23.179.061,48 ; Outras Receitas Correntes: Prevista R$ 40.000,00, realizada RS 27.784,61;

Receita Patrimonial: Rendimento aplicagdes financeiras: Prevista R$ 2.850.000,00, realizada

R$ 1.081.579,51 Receitas Intra — orcamentdrias: Prevista — R$ 134.103.850,00, Realizada —

R$ 82.011.917,76, sendo ; Contribuigdo Patronal para o RPPS: Prevista - R$ 67.324.850,00, Realizada

- R$ 62.335.917,76; Parcelamentos: Prevista — R$ 66.203.000,00, Realizada: R$ 19.100.000,00,.

Aluguel: Previsto — R$ 576.000,00, Realizado R$ 576.000,00, total das receitas previstas

R$ 177.050.000,00, realizadas R$ 133.720.117,49; Despesas Administrativas : Vencimentos e

Vantagens Fixas e Encargos Previsdo R$ 1.262.500,00, Gasto R$ 953.428,37, Servicos de Terceiros

Previstos R$ 440.500,00, Realizados R$ 617.815,55, Obrigagdes Tributarias (PASEP): Previstas

R$ 1.200.000,00, realizadas R$ 1.176.955,21, outras despesas Administrativas: Previstos

R$ 145.000,00, Realizadas R$ 19.870,60, Total das Despesas Administrativas:  Previstas

RS 3.048.000,00, Realizadas R$ 2.768.070,53; Despesas Previdenciarias: Aposentadorias Previstas

R$ 147.703.846,15, realizadas R$ 150.214.108,18; Pensdes: Previstas R$ 10.662.461,54, realizadas:

R$ 10.726.260,81; Compensação previdencidria: previstas R$ 350.500,00, realizadas R$ 436.435,78;

Sentengas Judiciais: Previstas R$ 125.000,00, realizadas R$ 16.258,32; Total das Despesas previsto

R$ 161.900.807,69, realizado R$ 152.982.178,71; portando, no periodo, houve um Déficit Contabil

de R$ - 19.262.061,22. Parcelamento: o Unico parcelamento que esta sendo pago pela Prefeitura é

RUA ORENSE, 41 — CENTRO — DIADEMA — SP — CEP 09920-650 - PABX: 11-4043-3779 - CNPJ 00.438.795/0001-14

IPRED - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL DE DIADEMA

— ¢

ESTADO DE SÃO PAULO

o Acordo n°351/2021, que foram as parcelas 27 a 38, este ano. Os demais parcelamentos nº 308,

309, 349,960 e 968/2021, não estdo sendo pagos; RS 217.812.155,14 referentes as contribuigdes

suplementares das competéncias maio/2018 a janeiro de 2021, não foram parcelados.

Il - CARTEIRA DE INVESTIMENROS DO 2° TRIMESTRE — 2025: Foi apresentado o relatério da

prestadora de servicos de Consultoria de Investimentos LDB Empresas, pelo Senhor Valter - Diretor

Financeiro. A Carteira fechou o Trimestre com R$ 15.022.502,34, — no momento o IPRED, a carteira

de investimento está locado 92,89% em Randa Fixa, sendo 80,46% no artigo 72 Inc. | alinea b e

12,43% no artigo 72 Inc. 1l alinea a - e 7,11% em Fundo Imobiliario artigo 112, o Fundo Brasil Plural

Absoluto FlI, está desenquadrado de acordo com a Resolugdo BC CMN nº 4963, o limite da alocagao

é de 5% e no momento tem 7,11%, o Dir. Financeiro disse que as cotas deste fundo foram vendidas

no més de Julho, portanto zerando a aplicagdo neste artigo. A rentabilidade da Carteira versus Meta

Atuarial, no periodo de janeiro a junho, a Carteira de Investimento deu uma rentabilidade de 6,23%

contra uma meta atuarial de 5,44%, portanto 0,78% acima da meta atuarial.

IV- 13° Congresso Brasileiro de Conselheiros de RPPS, os conselheiros Leandro e Marcos

manifestaram vontade de participar.

Sem objegdes, a prestagdo de contas do 3° Bimestre foi aprovado. A reunido deu-se por encerrada as
15:30hrs, .

*@W __(Ausente) :

eandro Wasques Marcos A. de Oliveira - José Wilson T. Silva / José Sergio Mastrantonio

RUA ORENSE, 41 — CENTRO — DIADEMA — SP — CEP 09920-650 — PABX: 11-4043-3779 - CNPJ 00.438.795/0001-14